³⁴ Vgl. die Bemerkung Alberto Pennas zu Beginn der von ihm angefertigten Kopie von Buch I der *Historia Ferrariae*, Ferrara, BEU., Ms. Class. I. 278, fol. V. *Ferrariensium Historiarum et antiquitatum | Peregrini Prisciani | Liber Primus | Integer ||Continens ineditum originem seu ea que ad originem Urbis et Ducatus Ferrarię pertinent, verum etiam Fluminum, aquarum ductus, et canalium Ferrariensis ditionis semitas et vestigia ostendens additis insuper ||Variis privilegiis Pontificiis Imperialibus et Regalibus extensionem et fines eiusdem ducatus esperimentalis(?) locaque eidem subicum (?) nominantibus minus in modum ad Ferrarienses Historiarum et regionis cognitionem Lumen adferentibus opus varie pretiosum et singulari diligentia custodiendum cum sit ex operibus Peregrini Prędicti quod vix illesum ad nos pervenit reliquis decem novem aliis libris igne consumptis dempto septimi fragmento in fine praesentis primum alligato Mei Alberti Penne*. Über Buch VII heisst es: *Ferrariensium Historiarum et Antiquitatum Peregrini Prisciani Liber Septimus | Mutilatus et imperfectus cum multa desiderentur | ad complementum [sic] libri huius que ob | tractum temporis et incuriam eorum | penes quos scripta pretiosa | auctoris huius | pervenerunt | deperiere originalesque huius voluminis seu potius | fragmenti repertum appud [sic] ignium [nicht lesbares Wort] | confectorem qui cęteros usque ad numerum | viginti (dempto primo libro qui | integer et intactus ad nos | pervenerit) consumpsit | ad radios pulvere/i | t/formentario plenos | et igne volantes | conficiendos vixque (vix; que nachgetr.) flammis effugit Perditio | quorum librorum fuit vere lachrymabilis cum | nullus unquam ex historiographis melius | carius ac diligentius Prisciano his??? | aliquas composuerit | ut facilime legenti | patebit. | | Mei Alberti Penne*. Dass Penna

und vor dem Tod Ercoles I. 1505, dem das Werk gewidmet ist: vermutlich begann Prisciani mit der Niederschrift um 1490;³⁵ einer Notiz zufolge erhielt er *per questa sua diligente ed improba fatica* am 25. August 1501 eine erkleckliche Summe von der *Commune di Ferrara*. Zusammen mit der *Historia* sind überdies Pellegrinos umfangreiche Notizen und Materialien (*Collectanea*) überliefert, auf deren Grundlage er, nach seinem eigenem Zeugnis,³⁶ seine Geschichte geschrieben hat.³⁷

Obleich nie gedruckt, wurde das Werk innerhalb und außerhalb Ferraras rezipiert: von Buch I existieren zahlreiche Abschriften aus dem 16.-18. Jh.³⁸, 1737 wurde es zudem von Francesco Prampolini ins Italienische übersetzt,³⁹ vor allem Ferrareser Historiker nach Prisciani nutzten sein Werk extensiv: Buch VII wurde von Paolo da Lignago kopiert;⁴⁰ Alessandro Sardi, Antiquar und Historiker exzerpierte neben Buch I in einem seiner zahlreichen Exzerpt-